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Úvod

Zahraniční politika "všech azimutů" v agendě Miloše Zemana vnímám jako

téma velice aktuální, neboť Miloš Zeman i nadále pokračuje ve funkci prezidenta

republiky a bude tak činit i v následujících letech. Proto je dle mého názoru ideální

příleţitost k tomu, pokusit se analyzovat, jakým způsobem onu (jím samotným často

zmiňovanou) politiku „všech azimutů“ naplňuje, respektive jakým způsobem ji

aplikuje ve svých projevech. Budu se totiţ snaţit ověřit svůj předpoklad, pramenící z

mnoţství načtené literatury, ţe Miloš Zeman se ve svých projevech věnuje některým

zemím výrazně častěji, neţ jiným přičemţ i konkrétní témata se více objevují u

specifických zemí častěji neţ u jiných.

Toto téma zaloţím na dostupných výstupech prezidenta Zemana a budu

zkoumat, jak často a o jakých tématech se vyjadřuje o současných důleţitých hráčích

na mezinárodním poli (USA, Rusko, Čína). Bude se tedy jednat o a) kvantitativní

zhodnocení výroků (uţití analytického softwaru ATLAS.ti) a b) následné tematické

kategorizování těchto výroků (zda se vztahují k ekonomické, bezpečnostní, či jiné

problematice).

V první části práce se budu věnovat vymezení pojmů, které jsou klíčové pro

uchopení tématu. Bude se zejména jednat o představení oficiálních postojů ČR, co se

zahraniční politiky týče, přičemţ tyto postoje následně vyuţiji jakoţto kategorie při

kvalitativním zařazování výroků. Zároveň v této části představím metodu, jakou budu

zkoumat konkrétní výstupy Miloše Zemana. Na základě dostupné literatury jsem se

rozhodl pro obsahovou analýzu, která umoţňuje i přes svou jednoduchost získat

přínosná empirická a i (relativně) objektivní data. I zde je ale klíčové jasně definovat

jakým způsobem k obsahové analýze přistupuji, a to s ohledem na charakter mého

tématu.

Ve druhé části bych se jiţ chtěl zabývat analýzou konkrétních výstupů Miloše

Zemana. Bude se jednat o oficiální výstupy v rámci jeho úřadu, přičemţ v tomto

případě jsem zvolil jako hlavní zdroj oficiální stránky prezidenta republiky. Vzhledem

k rozsahu mé práce se nebudu moci zaměřit na veškeré moţné aktéry na mezinárodní
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scéně, a proto se zaměřím na tři konkrétní státy a to USA, Rusko a Čínu. Tyto země

jsem vybral na základě předpokladu, ţe rétorika Miloše Zemana se můţe vůči nim

značně lišit kvůli rozličným důvodům a kontextu (sankce uvalené na Rusko, Čína jako

potenciální obchodní partner, USA jako ideově blízký spojenec). Svoji práci omezím

na dva konkrétní roky a to 2014 a 2015. Je samozřejmé, ţe zcela ideální by bylo

zanalyzovat celé první funkční období Miloše Zemana, nicméně vzhledem k rozsahu

mé práce, bylo nutné zkoumané období zúţit, a proto jsem vybral roky, během kterých

navštívil osobně Miloš Zeman zkoumané země přinejmenším jednou, a proto lze

předpokládat, ţe v tomto období lze nalézt dostatečné mnoţství relevantních dat

V závěru se budu věnovat zhodnocení zjištěných dat, na základě kterých, se

pokusím ověřit předpoklad, ţe se Miloš Zeman věnuje všestranné zahraniční politice a

to s ohledem na témata, která se se zkoumanými zeměmi váţí (viz výše). Cílem práce

je zanalyzovat za pomocí obsahové analýzy vybrané výroky Miloše Zemana v letech

2014 a 2015 vůči současným významným aktérům na mezinárodní scéně (USA,

Ruská federace a Čínská lidová republika) a pokusit se tak odpovědět na otázku, zda

se (v tématech zahraniční politiky) věnuje u kaţdé země specifickým tématům, či vůči

nim vede obdobně všestrannou a tematicky vyrovnanou agendu.

1 Teoretická část

1.1 Oblasti zájmu zahraniční politiky ČR

Zahraniční politiku lze definovat mnohými způsoby, většina jiţ existujících

definic se však shoduje na tom, ţe se jedná o soubor nástrojů, které aplikuje jeden stát

vůči druhému (Dinesh 2016).

Zahraniční politika České republiky je tvořena třemi hlavními aktéry. Těmito

aktéry jsou Parlament České republiky, vláda a prezident České republiky. Parlament

České republiky má moc zejména utvářet legislativní půdorys české zahraniční

politiky. Také má pravomoc schvalovat mezinárodní smlouvy, vyhlašuje válečný stav,

vysílá ozbrojené síly ČR do zahraničí, popřípadě rozhoduje o pobytu cizích

ozbrojených sil na našem území. V neposlední řadě pak disponuje Poslanecká
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sněmovna Parlamentu poměrně účinným nástrojem, jak (v obecné rovině) ovlivňovat

vládu, jelikoţ schvaluje rozpočet ČR a tedy i objem financí určený pro Ministerstvo

zahraničních věcí (Kořan 2013: 9-10).

Prezident České republiky, jakoţto hlava státu, má právo reprezentovat stát

navenek. To mu umoţňuje sjednávat a ratifikovat mezinárodní smlouvy, přičemţ

v praxi se na vyjednávání smluv podílí zejména vláda popřípadě konkrétní

ministerstva, načeţ prezident tyto smlouvy následně ratifikuje. Další významnou

funkcí prezidenta republiky je přijímání a odvolávání vedoucích zastupitelských misí.

Přijímání vedoucích zastupitelských misí probíhá na základě doporučení vlády, dle

návrhu Ministerstva zahraničních věcí. Ačkoli častému předpokladu, ţe prezident má

zejména reprezentativní a formální funkci, mnohdy se prokázalo, ţe prezident má

významné ústavní pravomoci, které můţe vyuţít pro ovlivnění vládní zahraniční

politiky (Kořan 2013: 12-13).

Vláda je vrcholným orgánem výkonné moci a zodpovídá se Poslanecké

sněmovně Parlamentu ČR. Má na starosti formulaci a výkon veškerých politik a tedy i

politiku zahraniční. Vláda do zahraniční politiky zasahuje zejména ve formě

provádění diplomacie premiéra a ostatních členů vlády. Vláda také jedná o

zahraničních výjezdech prezidenta, předsedy vlády a ministra zahraničních věcí a

následně je i schvaluje. Na těchto jednáních také řeší financování těchto výjezdů, které

jsou většinou financovány z rozpočtu Ministerstva zahraničních věcí. Ministerstvo

zahraničních věcí je pro fungování zahraniční politiky velice důleţité, neboť ministr

zahraničích věcí předkládá návrhy pracovních i oficiálních návštěv zahraničních

činitelů v ČR. Ministerstvo zahraničních věcí je také zodpovědné za kaţdou

mezinárodní smlouvu a i díky tomu je tak hlavním aktérem ve vytváření, řízení a

koordinaci zahraniční politiky ČR (Kořan 2013: 13-21).

Na základě uvedených vztahů mezi hlavními aktéry české zahraniční politiky

jsem došel k závěru, ţe velmi významným je pro směřování české zahraniční politiky

ČR Ministerstvo zahraničních věcí, které v roce 2015 vydalo Koncepci zahraniční

politiky ČR, která byla i schválena Vládou ČR, přičemţ tento dokument vnímám jako

stěţejní, pokud mám hodnotit směřování aktéra, co se zahraniční politiky týče.
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 Pokud se podíváme na Koncepci zahraniční politiky ČR, tak oficiálním

postojem České republiky je snaha o propojení domácích zájmů s mezinárodním

prostředím. Toho chce dosáhnout zejména aktivním působením v mezinárodním

prostoru takovým způsobem, aby vytvářela nové příleţitosti pro soukromé i veřejné

domácí subjekty. Mezi dlouhodobé nástroje, jak tohoto dosáhnout řadí působení

v Evropské unii, NATO, OSN, OBSE a dalších multilaterálních zřízeních, od kterých

si slibuje podporu v otázkách zejména ekonomiky a bezpečnosti. Hlavní témata české

zahraniční politiky se týkají bezpečnosti, prosperity a rozvoje, ochrany lidských práv a

dobrého jména v zahraničí (MZV ČR 2015).

a) Bezpečnost

Jako ústřední dokument definující přístup a vnímání bezpečnosti v ČR slouţí

Bezpečnostní strategie České republiky (MZV ČR 2015b). Hlavní úkol tohoto

dokumentu spočívá ve vymezení atributů, jakým MZV předjímá současnou

situaci ve světě a obsahuje i postoje státu, vůči obecným i konkrétním

bezpečnostním otázkám, které se jej týkají. Jako hlavní nástroj zajištění obrany


[…]


se netýkaly zahraniční politiky.

O USA se Miloš Zeman zmiňoval čtrnáctkrát v oblasti prosperity a rozvoje,

desetkrát v rámci bezpečnosti, jedenkrát v souvislosti s lidskými právy a osmkrát o

jiných tématech.

Procentuální zastoupení témat u jednotlivých zemí:

2%

74%

24%

Čínská lidová republika

Bezpečnost

Prosperita a rozvoj

Lidská práva

Dobré jméno v zahraničí

Jiná témata

23%

29%

48%

Ruská federace

Bezpečnost

Prosperita a rozvoj

Lidská práva

Dobré jméno v zahraničí

Jiná témata
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zdroj: vlastní

Závěr

Cílem mé práce bylo ověřit, zda Miloš Zeman (na základě jeho vlastních slov)

naplňuje ve své agendě zahraniční politiku „všech azimutů“. Jako nástroj pro získání

relevantních dat jsem zvolil obsahovou analýzu, kterou jsem aplikoval na 233 výroků

Miloše Zemana v letech 2014 a 2015, přičemţ jsem následně vyselektoval ty, týkající

se současných významných aktérů na mezinárodní scéně (USA, Ruská federace a

Čínská lidová republika) a pokusil jsem se jejich kategorizováním (pro určení

zkoumaných tematických okruhů jsem zvolil Koncepci zahraniční politiky ČR)

odpovědět na otázku, zda se (v tématech zahraniční politiky) věnoval u kaţdé země

specifickým tématům, či vůči nim vede obdobně všestrannou a tematicky vyrovnanou

agendu.

Na základě získaných dat, můţeme říci, ţe prezident Miloš Zeman se vyjadřoval

vůči Čínské lidové republice výhradně v otázkách ekonomických. U Ruské federace

se Miloš Zeman téměř v polovině případů zmiňoval o tématech, která nesouvisí přímo

se zahraniční politikou. Téměř rovnocenně se pak věnoval ve svých projevech ve

spojitosti s Ruskem o otázkách prosperity (té o něco málo více) a bezpečnosti. U

Spojených států amerických byly výsledky pak poměrně vyváţené a nepřevládala tak

příliš výrazně ţádná kategorie ačkoli nejsilnější byla opět kategorie prosperity a

30%

43%

3%

24%

Spojené státy americké

Bezpečnost

Prosperita a rozvoj

Lidská práva

Dobré jméno v zahraničí

Jiná témata
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rozvoje. Jako jediný výkyv lze uvést nalezení jednoho výroku týkajícího se oblasti

lidských práv (u ČLR ani Ruské federace nebyl nalezen ani jeden případ).

Pokud bych se tedy pokusil odpovědět přímo na moji původní otázku, pak lze říci,

ţe Miloš Zeman se ve svých projevech (v souvislosti se zkoumanými zeměmi)

vyjadřoval hlavně k otázkám ekonomickým a bezpečnostním. Témata týkající se

lidských práv, či dobrého jména v zahraničí do svých projevů (v souvislosti se všemi

zkoumanými zeměmi) prakticky nezahrnul. Vyhodnocená data napovídají, ţe se ve

své agendě ve spojitosti s Čínou věnuje výhradně ekonomickým otázkám, coţ značí

určitý výkyv oproti ostatním zkoumaným zemím, kde je jeho agenda podstatně

vyrovnanější, nicméně je do značné míry subjektivní zda to budeme povaţovat za

dostatečný důkaz o nesplňování tematicky všestranné zahraniční politiky.

V samotném závěru mé práce, bych chtěl uvést několik poznatků, ke kterým

jsem v průběhu došel. Je jednoznačné, ţe pro získání relevantnějších dat by bylo

vhodné rozšířit soubor zkoumaných let (ideálně na veškeré roky prezidenta Zemana

ve funkci) a zároveň rozšířit soubor zkoumaných aktérů (např. o Izrael). Také věřím,

ţe by mohlo být zajímavé vytvořit komparaci obsahových analýz projevů Miloše

Zemana během jeho působení jako premiéra a jakoţto prezidenta. V samotném

výzkumu bych pak pro zvýšení reliability a validity pouţil pro kategorizaci výroků

více výzkumníky. Také jsem toho názoru, ţe by význam výzkumu prohloubilo pouţití

i hodnocení výroků jakoţto „pozitivní“ či „negativní“, coţ by mohlo přinést lepší

vhled do faktického obsahu zkoumaného obsahu a nejen jeho nestranné

kategorizování.

Věřím, ţe jsem v rámci své práce vytvořil jeden z mnoha moţných přístupů,

jakým zkoumat tematické okruhy zahraniční politiky libovolného aktéra, přičemţ

tento konkrétní přístup má jednoznačně své výhody (zejména jednoduchost

provedení), ale zároveň i své nevýhody (zejména obtíţný sběr dat, ztěţující se

s ubývající významností zkoumaného aktéra).
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Resumé

In my work I will deal with issue of whether Miloš Zeman in his agenda fulfills

(by himself often mentioned) „foreign policy of all azimuths“, with stress on three

important actors on the international scene (United States of America, Russian

Federation and People´s Republic of China) or whether is he rather inclining towards

specific topics in context of these three countries.

For purpose of answering this question I will firstly introduce my

understanding of key terms for my research such as “foreign policy of all azimuths” or

“agenda of Miloš Zeman”. After that I will shortly introduce various research

methods which are theoretically usable but in the end I did not decide to use them

because of specific reasons which I explain in this chapter. The main focus then shifts

to defining research method of content analysis, which I decided to use as tool to

achieve my goal.

In my practical part I will apply content analysis to all statements made by

Miloš Zeman (within his presidency) in years 2014 and 2015. Those statements will

be collected from official website of presidential office.

In the end of my work I summarize knowledge which I achieved throughout

my research and I also mention ideas how to improve my own approach in the future.