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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl je stanoven na s. 5 a v práci byl naplněn pouze omezeně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Práce pojednává o zajímavém tématu současné české politiky, které skýtá velký výzkumný potenciál a
není až tak komplikované na uchopení. I přes to se práce potýká s řadou problémů, především v
obsahové rovině. Práce se věnuje tomu, jak často a v jakém kontextu MZ hovoří o "důležitých hráčích
na mezinárodním poli" (s. 4), konkrétně o USA, Číně a Rusku (poněkud překvapivě chybí EU). Autor se
rozhodl provést obsahovou analýzu datového korpusu tvořeného projevy MZ v letech 2014 a 2015.
Projevy pochází z oficiálního webu prezidenta (hrad.cz), kde se ale nachází pouze nevelká selekce
prezidentových proslovů. Relevantnější data mohl autor získat na webu miloszeman.cz, kde se nalézá
opravdu veškerá Zemanova textová produkce, která mohla dát (vzhledem k autorově fixaci na počítání
výskytů slov) zcela odlišné výsledky.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První je nadepsána jako "teoretická část" a pojednává o české
zahraniční politice a o metodologických přístupech. Ani jedno a ani druhé však není teorie. Autor
poměrně obšírně představuje různé metodologické postupy - uvádí, že původně hodlal využít
diskurzivní nebo tematickou analýzu a obšírně je popisuje, aby následně konstatoval, že je nevyužije. Je
proto otázkou, proč je vůbec představoval. Následně možná až moc polopatě představuje kroky
obsahové analýzy, které následně využívá ve druhé části, kterou označuje jako "praktická". Samotná
analýza spočívá v tom, že autor přepsal veškeré věty z projevů s výskyty zmínek o USA, Číně a Rusku,
přičemž technický postup analýzy, nastavení parametrů atd. nejsou zcela správné. Co je ale největší
problém - autor věnoval několik desítek stránek přepisu daných vět, aby následnou interpretaci omezil
na konstatování, kolikrát Zeman hovořil (respektive hovořil v rámci autorem sledovaných proslovů) o
jednotlivých aktérech, a naznačil, v jakém kontextu. Omezit interpretaci výsledků na stránku textu (s.
69-70) zkrátka není možné. Autor mohl namísto přepisování vět uvést pouze toto shrnutí, ale poté
měla následovat skutečná analýza a interpretace. Autor tedy skončil v polovině páce.

Analýza samotná není propojená s žádným teoretickým rámcem a není založená na relevantní
literatuře. Text jako takový je jednoznačně podzdrojovaný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava se potýká s řadou problémů různého druhu - od chyb v rámci technického
formátování textu až po jazykové problémy (především chybnou interpunkci).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Vzhledem k dostupnosti primárních dat mělo téma značný potenciál pro zajímavou analýzu s velkým
autorským přínosem. Tento potenciál však zůstal nevyužit a autor se omezil na spočítání výroků, čímž
zůstal (v nejlepším případě) v polovině práce, kterou měl odvést. Pokud připočteme ateoretičnost
analýzy, podzdrojovanost a formální problémy, práce se ocitá pod minimem nutným pro obhájení,

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Prosím o reakci na kritické body posudku.
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